
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

г.Таганрог 
Ростовская область 

 
РЕШЕНИЕ  №36 

 
31.03.2005                                     г.Таганрог 
 
Об утверждении информации 
о ходе выполнения муниципальной 
Программы мер по развитию малого 
предпринимательства г.Таганрога на   
2003-2005 годы   
 

Заслушав информацию Администрации города о ходе выполнения в 2004 году 
Муниципальной Программы мер по развитию малого предпринимательства  города 
Таганрога на 2003-2005 годы, утвержденной Решением Городской Думы от 28.11.2002  
№ 390, Городская Дума 
 

РЕШИЛА: 
                       
 1. Утвердить информацию Администрации города Таганрога о  ходе выполнения в 
2004 году муниципальной Программы мер по развитию малого предпринимательства 
города Таганрога  на 2003-2005 годы (приложение). 
 
 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
 3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу городского 
самоуправления Федянина Н.Д. 

 
 
Глава городского самоуправления                Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы                 Ю.Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
- Администрация города; 
- Управление экономики



 
Приложение  

к Решению Городской Думы  
от 31.03.2005 №36 

 
 

ИНФОРМАЦИЯ О  ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ В 2004 ГОДУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МЕР ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ГОРОДА ТАГАНРОГА  НА 2003-2005 ГОДЫ 

 
Наименование  
мероприятия 

 
Исполнители 

 
Источник 
финансиро-

вания 

Объем  
финансирования 

----------------------------- 
План,           Факт, 

тыс. руб.      тыс. руб. 

 
Информация о проделанной работе 

1 2 3 4 5 6 
1.Нормативно-правовое обеспечение малого 
предпринимательства: 

1.1. Разработка и утверждение Решений, 
принятие Постановлений, распоряжений по 
вопросам малого предпринимательства 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Управление экономики 
и промышленной 
политики 
 
Управление 
потребительского рынка 
товаров и услуг 
 
Структурные 
подразделения 
Администрации города 
Таганрога 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Решения Городской Думы: 
- от 29.04.2004 № 708 "Об утверждении Правил 
организации торговли на рынках г. Таганрога"; 

- от 24.06.2004 № 731 "Об утверждении Положения "О 
порядке размещения временных легкосъемных 
сооружений сферы торговли и услуг на территории г. 
Таганрога". 

- от 01.07.2004 № 744 «О внесении изменений в 
приложение 1 к Решению Городской Думы от 
27.03.2003 № 463 «Об установлении расчетной 
составляющей корректирующего коэффициента К2, 
учитывающей особенности места ведения 
предпринимательской деятельности на территории 
города Таганрога». 

Постановление Главы городского самоуправления: 
- от 07.04.2004 № 133 "Об утверждении перечня мест, 

предназначенных для размещения сезонной 
нестационарной торговой сети"; 

- от 30.09.2004 №231 «О мерах по упорядочению 
деятельности по организации и содержанию игорных 
заведений на территории г.Таганрога» 

Постановление Администрации города Таганрога  
- от 28.07.2004 № 3574 «О создании комиссии по 

рассмотрению вопросов размещения временных 
легкосъемных сооружений сферы торговли и услуг на 
территории г.Таганрога»; 

- от 30.09.2004 № 4946  «Об утверждении реестра 
предприятий – получателей субсидий по 
привлеченным кредитам субъектами  малого 
предпринимательства на инвестиционные цели  



 3
 
 
 
 
 
 
1.2. Информационное обеспечение субъектов 
малого предпринимательства юридической и 
правовой информацией 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.3. Анализ  действия  законодательства, 
затрагивающего интересы малого 
предпринимательства. 

Подготовка предложений для внесения 
изменений в действующее областное 
законодательство. 
 
 
 
 
 
 
 
1.4. Внесение изменений и дополнений в 
местные нормативные акты 
 
 
 
 
 
 
1.5.  Общественная экспертиза проектов 
постановлений, Решений, приказов и иных 

 
 
 
 
 
 
Управление экономики 
и промышленной 
политики, 
 ФПП и РК, 
Управление 
потребительского рынка 
товаров и услуг 
 
 
 
 
 
 
 
Управление экономики 
и промышленной 
политики, Управление 
потребительского рынка 
товаров и услуг, ФППи 
РК,  
 
 
 
 
 
 
 
Управление экономики 
и промышленной 
политики, Управление 
потребительского рынка 
товаров и услуг, ФППи 
РК,  
 
 
Координационный 
Совет  по 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Распоряжения Главы Администрации: 
– от 11.02.2004 № 31 «О создании комиссии по анализу 
применения Областного закона «О налоге на игорный 
бизнес»; 

 
проведено 16 бесплатных семинаров:  по  изменениям в 
налоговом законодательстве; 2- по регулированию 
социально-трудовых отношений в сфере малого и среднего 
бизнеса; по защите прав предпринимателей при 
проведении проверок; по техническому регулированию. 
Семинары посетили около  1500 человек. 
 На базе Фонда поддержки предпринимательства и 
развития  конкуренции (ФПП и РК), ОО “Единство” и  
ЦЭРТ организованы правовые консультации субъектов МБ 
(около 900  чел.), 
 
  
Направлены письма и предложения на имя: 
 Депутата Государственной Думы Гребенюка В.Д.: 
- по внесению изменений и дополнений в ФЗ «О защите 
прав потребителей»; 
- по поводу предполагаемой отмены ФЗ "О 
государственной поддержке малого 
предпринимательства".  
Депутатов Законодательного Собрания РО Гусева Ю.М.,  
Демкина В.В.,  Пятигорца И.Н. об уменьшении расчетной 
составляющей корректирующего коэффициента К2, 
учитывающей особенности места ведения 
предпринимательской деятельности в 1,5 раза 
 
Подготовлено Решение Городской Думы по снижению 
расчетной составляющей  корректирующего коэффициента 
К2, применяемого  для расчета единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности (для 
садоводческих товариществ, расположенных на окраине 
города). 
 
 
Прошли согласование: 6 проектов Решений Городской 
Думы, 5 проектов Постановлений Главы городского 
самоуправления и Администрации 
 



 4
нормативных актов городского 
самоуправления, затрагивающего широкий 
круг предпринимателей города 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Преодоление административных барьеров на 
пути развития малого бизнеса.  

2.1 Организация  и проведение социологических 
обследований по вопросам уровня 
административных барьеров (в том числе 
анонимное анкетирование) и эффективности 
реализации ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и ПБОЮЛ при проведении 
государственного надзора   (контроля)».  

предпринимательству  
города Таганрога 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Управление экономики 
и промышленной 
политики, ФПП и РК 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ФППиРК 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 
 
 
 

Проведено 12 заседаний Координационного Совета по 
малому предпринимательству, составлены протоколы. На 
заседаниях рассматривались вопросы: обсуждение 
обращения предпринимателей об установлении  размера 
арендной платы за пользование земельными участками, 
предоставленными под строительство и (или) 
реконструкцию объектов на нормативный срок не 
зависимо от вида разрешенного использования по ставке 
земельного налога; о деятельности общественной 
организации «Таганрогская Лига потребителей» (проверки 
предпринимателей ТОО "Лига потребителей"); снижении 
расчетной составляющей  корректирующего коэффициента 
К2, применяемого  для расчета единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности; 
обсуждение закона о применении ККТ при осуществлении 
наличных денежных расчетов (на рынках города); 
обсуждение проекта соглашения с УВД; целесообразности 
создания объединения работодателей малого бизнеса и 
профсоюзов малых предприятий в городе Таганроге; 
обсуждение вопроса уплаты арендной платы за землю в 
2005 году; обсуждение резолюции областной конференции 
«Дни малого и среднего бизнеса на Дону»; 
согласовывались проекты нормативно-правовых актов. 
Организована и проведена встреча мэра города с 
предпринимателями (расширенное заседание Совета).   
 
Проведены два социологических опроса  по вопросам 
уровня административных барьеров. Информация 
доведена до членов комиссии по координации 
деятельности контролирующих органов. 

2.2. Анализ практики разрешения споров между 
субъектами предпринимательства и органами 
контроля (надзора) и другими органами 
местного самоуправления 

Управление экономики 
и промышленной 
политики, ФПП и РК 
 

   Рассмотрены 9 письменных обращений хозяйствующих 
субъектов малого бизнеса  на неправомерные действия 
контролирующих органов. По шести приняты решения, 
удовлетворившие обе стороны спора. 



 5
   2.3  Сотрудничество с МВК по упрощению 
процедуры получения разрешительных 
документов и комиссией по координации 
деятельности контролирующих органов 

 
 

Управление экономики 
и промышленной 
политики, Управление 
потребительского рынка 
товаров и услуг, ФППи 
РК, КУИ  

   Утверждены планы работы комиссий на 2004 год, 
проведены заседания комиссий по решению вопроса 
оформления правоустанавливающих документов на землю 
в КУИ по принципу «одного окна». 
В действующие в течение года постановления по 
оформлению правоустанавливающих документов на землю 
внесены кардинальные изменения, позволяющие устранить 
недочеты, выявленные в процессе работы по принципу 
«Одно окно». Также в проекты постановлений внесены 
изменения в связи со вступлением в силу с 01.03.2005 
нового Градостроительного Кодекса. В настоящее время 
проекты проходят согласование в юридическом отделе 
Администрации. 

 2.4. Разработка и издание методических 
рекомендаций по применению действующего 
законодательства в сфере малого 
предпринимательства и вопросах изучения 
опыта работы по устранению 
административных барьеров 

ФПП и РК,  
Управление 
потребительского рынка 
товаров и услуг  
 
 

   Издан обновленный сборник «Памятка предпринимателю, 
осуществляющему розничную торговлю».   

2.5 Изучение опыта работы по устранению 
административных барьеров на пути развития 
малого предпринимательства 

Управление экономики 
и промышленной 
политики, ФПП и РК 
Координационный 
Совет  по 
предпринимательству  
города Таганрога 
 

   Проведены 4 заседания комиссии согласно утвержденному 
плану.  
Проведено 47 заседаний рабочей группы  комиссии по 
координации деятельности контролирующих органов. 
На заседании Координационного Совета по 
предпринимательству обсуждена информация   областной 
МВК, рассмотрены результаты социологического опроса 
предпринимателей- субъектов малого бизнеса РО и города, 
заслушаны отчеты контролирующих органов о проверках. 

2.6. Проведение выборочных проверок 
применяемости «Журнала учета контрольных 
проверок, анализ отметок в Журнале о 
проверках хозяйствующих субъектов » 

Управление экономики 
и промышленной 
политики, ФПП и РК 
Координационный 
Совет  по 
предпринимательству  
города Таганрога 
 

   В телефонном режиме проведены 2 выборочных опроса 
субъектов малого предпринимательства о заполнении  
Журнала учета контрольных проверок должностными 
лицами контролирующих органов при проведении 
плановых и внеплановых проверок. 
Около 98% из 270 опрошенных хозяйствующих субъектов 
ведут журналы. Более половины опрошенных отметили, 
что практически все проверяющие после напоминания 
заполняют журнал учета контрольных проверок. 
Информация опроса доводится до контролирующих 
органов на заседаниях Комиссии по координации 
контролирующих органов. 



 6
2.7 Проведение семинаров и круглых столов с 
предпринимателями, Координационным  
Советом, контролирующими организациями 
 
 
 
 
 

Управление 
потребительского рынка 
товаров и услуг, 
Управление экономики 
и промышленной 
политики, ФПП и РК 
Координационный 
Совет  по 
предпринимательству  
города Таганрога 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Проведены  семинары и  «круглые столы»: 
- Основные требования законодательства к 
предприятиям общественного питания; 
- Основные требования к предприятиям, занятым 
производством кондитерских изделий; 
- организация торговли квасом; 

- 7 семинаров по организации торговли алкогольной 
продукцией; 

- Основные требования законодательства к 
предприятиям, оказывающим парикмахерские услуги.  

 
2.8 Предоставление предпринимателям услуг в 
получении разрешительных документов в 
контролирующих органах по принципу «Одно 
окно» 

ФПП и РК ФППиРК 30,0 30,0 Подготовлены 54 пакета документов: 
-  по земельным отношениям; 
-  по реконструкции помещения. 
-  оформление сделки купли - продажи  
-  регистрация юридического лица и 
общественной организации; 

 
2.9 Работа телефонов «Горячей линии» Управление экономики 

и промышленной 
политики,  
ФПП и РК,  
ЦЭРТ 

   Отработано 169 обращений предпринимателей по 
жалобам на контролирующие органы 
 
Проведено 1011 консультаций предпринимателей (по 
вопросам кредитования, аренды  помещений и  общие 
организационные вопросы, касающиеся ведения бизнеса) 

3.  Инвестиционная и финансово-кредитная 
поддержка малого предпринимательства 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

  3.1 Кредитование субъектов малого 
предпринимательства 

 
ТФ «Центр-Инвест»,  
 
ТО РФ «Банк Москвы» 
 
«Юго-Западный Банк 
СБ РФ» 
 
ООО КБ «Импэксбанк» 

ТФ ОАО 
«Ростпромстройбанк» 
 
ТФ КБ «Донинвест» 
 

 
Средства 
исполните-
лей 

 
9000,0 

 
12000,0 

 
40000,0 

 
 

20000,0 
 

 

на момент 

 
978689,0 

 
15200,0 

 
663468,0 

 
 

13400,0 
 
 

1279,0 
 
72042,0 

 

Общая сумма кредитов, полученных предпринимателями 
города, составила свыше 3 млрд. руб.  
На долю предпринимателей без образования юридического 
лица приходится около 7,2% от общей суммы кредитов 
выданных малому бизнесу. 
 



 7
Филиал «Петровский» 
ОАО ПСБ 
 
ТФ КБ «Русславбанк» 
 
ОАО «Таганрогбанк» 
 
ТФ ОАО «Донхлеббанк» 
 
ДО ОАО «Внешторгбанк»
 
ТФ «Номосбанк» 
 
ДО ФКБ «Петрокоммерц»

принятия 

программы 

данные 
отсутствов

али 

627473,4 
 
 

426378,0 
 

74600,0 
 

123027,0 
 

57600,0 
 

94520,0 
 

3000,0 

3.2 Организация и проведение конкурсного 
отбора инвестиционных проектов малых 
предприятий для субсидирования % ставки по 
привлеченным кредитам по приоритетным видам 
деятельности 

Управление экономики 
и промышленной 
политики, ФПП и РК 

   Проведены заседания рабочей группы по проведению 
конкурсного отбора проектов.  Проводятся консультации  с 
предпринимателями. 
 По итогам 2004 года проводился анализ пакетов 
документов, предоставленных претендентами для 
получения субсидии на часть процентной ставки.  
Проведена финансовая и отраслевая экспертизы 
предоставленных документов (ООО ПКП «Переправа», 
ООО «Овен», ООО «Боун Плюс», ООО «Русь», ООО 
"Маршрутное такси "Южный город", ПБОЮЛ Жилякова, 
ПБОЮЛ Романов). 

3.3 Субсидирование % ставки по привлеченным 
кредитам и займам малым предприятиям, 
осуществляемым социально-приоритетные виды 
деятельности 

Управление экономики 
и промышленной 
политики, ФПП и РК,  
Финансовое управление 

бюджет 
города 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3000,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1000,0* 
Во 
втором 
полугодии 
сумма 
секвестир
ована до 
500,0 

 
 
 
 
 
 
 
 

Проведены заседания рабочей группы, по результатам 
которого утвержден реестр  6 предприятий – получателей 
субсидий по привлеченным кредитам субъектами малого 
предпринимательства  в соответствии с решением 
городской Думы от 26.06.2003 № 533 «О субсидировании 
части процентной ставки по привлеченным кредитам 
субъектами малого предпринимательства». ООО 
«Маршрутное такси «Южный город» включено в реестр 
предприятий-получателей субсидий по привлеченным 
кредитам на инвестиционные цели. Расчетная сумма 
субсидии 374,5 тыс. руб. Однако в виду дефицита 
бюджетных средств выплат не производилось.  
ПБОЮЛ Жилякова, ПБОЮЛ Романов и ООО «Русь»  
включены в областную программу субсидирования % 
ставки.  
 
 



 8
Бюджет 
области 
 
 
Бюджет 
области 

на момент 
принятия 
программы 
данные 

отсутствов
али 

940.5 
 
 
 

591,9 

По 7 проектам на оборотные цели: ПБОЮЛ Романов Ю.Б 
(2 проекта), ПБОЮЛ Жилякова Н.А. (2 проекта), ООО 
ПКП «Русь» (2 проекта), ООО ПКП «Веста».  
На инвестиционный проект ООО «Циркон».  
Общая сумма привлеченных кредитов по данным проектам 
составляет более 35 млн. руб.  
 
 

3.4 Контроль за предоставлением финансовой 
помощи, гарантий малым предприятиям, 
деятельностью ФПП и РК 

Попечительский Совет    Попечительский Совет провел проверку деятельности 
ФПП и РК. Серьезных замечаний к работе фонда нет. 
 

3.5. Мониторинг размещения муниципального 
заказа среди субъектов малого 
предпринимательства в различных отраслях 

Отдел муниципального 
заказа при 
Администрации                
города Таганрога 

   Проведен мониторинг размещения муниципального заказа 
среди субъектов малого предпринимательства за 2004 год  
Оказывалось содействие субъектам малого 
предпринимательства в подготовке документов для 
участия в муниципальных конкурсах. 
Постоянно пополняется база «Номенклатура выпускаемой 
продукции и  оказываемых услуг субъектами малого 
предпринимательства». Сотрудники управлений 
экономики и промышленной политики,  потребительского 
рынка товаров и услуг, отвечающие за работу с малым 
бизнесом включены в работу конкурсной комиссии на 
постоянной основе. 

3.6. Размещение муниципальных заказов среди 
субъектов малого предпринимательства на 
конкурсной основе, в том числе в сферах: 
 
– образования, 
 
 
– здравоохранения, 
 
 
–– жилищно-коммунального хозяйства, 
 
 

– социального обеспечения, 
 
 
– культуры, 
 
 

Структурные 
подразделения 
Администрации города 
Таганрога 

Всего: 
в том числе 
по бюджету 
 
Бюджет 
города 
 
Бюджет 
города. 
 
Бюджет 
города. 
 
Бюджет 
города. 
 
Бюджет 
города. 
 
 

 
224000,0 

 
167979,8 

 
 
16425,7 

 
 

18093,7 
 
 

2022,6 
 
 

3253,6 
 

 
2442,8 

 
 

Субъекты малого предпринимательства активно 
привлекаются к выполнению муниципального заказа. За 
2004 год победителями только открытых конкурсов на 
выполнение заказов для муниципальных нужд  признаны 
79 субъектов малого предпринимательства. 
Муниципальные заказы размещаются так же  методом 
котировок и посредством закупки у единственного 
источника. 
 
 
 
 



 9
 
 
 
 
 
– объединенных заказов, 
 
 
– строительства, 
 
 
 
- и др. 

Фонд 
муниципально
го.развития. 
 
 
Бюджет 
города. 
 
Фонд 
муниципально
го.развития. 
 
Бюджет 
города. 
 

1047 
 
 
 

90092 
 
 

29304 
 
 
 

5298,4 

3.7 Содействие созданию общества взаимного 
кредитования, кредитных кооперативов субъектов 
малого предпринимательства (консультирование, 
проведение семинаров, информирование в СМИ) 

Управление экономики, 
ФПП и РК 

города Таганрога, ЦЭРТ

Средства 
участников 

  В течение 2003-2004 годов ФППиРК, ЦЭРТ 
предпринимались попытки создания обществ взаимного 
кредитования, кооперативов предпринимателей на 
семинарах, конференциях, заседаниях Координационного 
совета по предпринимательству. Однако поддержки среди 
предпринимателей города идея не нашла. 

3.8 Оказание финансовой помощи безработным 
гражданам, решившим организовать собственное 
дело 

ГУ «Таганрогский 
городской Центр 

занятости населения» 

Средства 
федерально- 
го бюджета 

  Не оказывалась в виду отсутствия финансирования. 
 
 

3.9 Формирование  реестра инвестиционных 
проектов  субъектов малого предпринимательства 
для включения  в областную инвестиционную 
программу 

Управление экономики 
и промышленной 

политики, 

ФПП и РК 
ЦЭРТ 

   Реестр сформирован и по  мере поступления новых 
проектов  будет  пополняться. 

3.10 Работа по программе микрокредитования. ФПП и РК    До предпринимателей доводится информация о 
программах микрофинансирования, действующих на 
территории Ростовской области. 
Проект Положения «Об условиях и порядке 
предоставления краткосрочных займов субъектам малого 
предпринимательства ФПП и РК» согласовывается.  



 10
3.11 Микрокредитование субъектов малого 
предпринимательства 

ФППиРК, 
 
 

Фонд «Сопричаст-
ность», 

 
 КМК Банк 

Средства 
исполните-
лей 

300,0 
 
 

12000,0 
 
 

16728,0 

0,0 
 
 

50369,2 

Перенесено на 2005 год 
 
 
  1300 займов ПБОЮЛ. 
 
 
С 2004 года кредиты выдаются только через центральный 
офис (г.Ростов–на-Дону). Учет выданных кредитов по 
территориям не ведется, Общая сумма выданных по 
области кредитов предоставляется в   министерство 
экономики АРО.  

3.12 Разработка комплекса мер по развитию 
инновационной деятельности среди субъектов 
малого предпринимательства 

Управление экономики 
и промышленной 

политики 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Средства 
иностранных 
инвесторов 
 
 
 
 
Бюджет 
города 
 
 
 
Бюджет 
области 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

750,0 
 
 
 
 
 
 

367,2 
 
 
 
 

213,7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

750,0 
 
 
 
 
 
 

324,6 
 
 
 
 

213,7 

Решением Городской Думы от 28.03.2002 № 264 
утверждено Положение «О муниципальной поддержке 
развития научных исследований и инновационной 
деятельности». В рамках реализации данного решения 
Решением Городской Думы от 29.07.2004 № 762 
утверждено Положение "О муниципальной поддержке 
развития научных исследований и инновационной 
деятельности». Концепция инновационной политики 
города Таганрога включена в концепцию промышленной 
политики города и находится на согласовании.  
        База инновационных разработок и предложений 
сформирована и постоянно пополняется. В 2004 году 3 
проекта от города принимали участие в программе «Старт» 
(Краснодарский край).  
Проект Института китайской медицины (субъект МП, 
директор Руденко М.Ю.) получил гранд на реализацию 
программы «Гемодинамический анализатор «Кардиокод». 
Позже данный проект принимал участие в международной 
выставке в Дюссельдорфе (Германия). 
 
Согласно городской инновационной программе на 2004 
год проводилась работа по внедрению в городское 
хозяйство проекта "Автоматизированная система уличного 
освещения" СКБ (Пшехопов). Окончательная сдача работ 
по договору – 1 квартал 2005 год. 
 
НТЦ  ТРТУ «Техноцентр» в соответствии с 
постановлением Администрации РО от 23.08.2004 № 343 
перечислены средства для приобретения имущества. 
 

3.13 Создание банка данных и привлечение 
потенциальных иностранных инвесторов для 

ЦЭРТ, отдел ВЭС    Проведены 3 встречи с представителями Голландии: - с 
компанией БУРЕЛКО по финансированию проектов в 



 11
участия в сфере малого предпринимательства в 
городе Таганроге 

сельском хозяйстве 
- с целью привлечения потенциальных иностранных 
инвесторов в сферу малого предпринимательства НП 
«Таганрогское агентство развития предпринимательства» 
приглашены 8 экспертов Нидерландской программы 
содействия в области менеджмента. Эксперты были 
приглашены на предприятия: ЗАО «Овен», ООО «КСВ», 
ООО «Аргентум», ООО СК «Дента», ТРТУ, ПБОЮЛ 
Мочаловой, ПБОЮЛ Степанову, ПБОЮЛ Донец; 
- по организации бизнес-инкубатора для начинающих 
предпринимателей (вопрос прорабатывается совместно с 
ГУ «Таганрогский городской Центр занятости населения») 
- деловая встреча субъектов инфраструктуры поддержки 
малого предпринимательства города и представителей 
Голландии по вопросу финансирования совместных 
проектов.  

3.14 Установление льгот по налогам (налоговые 
каникулы) в части, зачисляемой в местный бюджет, 
субъектам малого предпринимательства: 
– начинающим предпринимателям; 
– из числа бывших безработных. 

Создание 
благоприятных условий 

для развития 
предпринимательской 

деятельности; 
повышение инвес–

тиционной активности 
предпринимателей 

 
Структурные 
подразделен

ия 
Администра
ции города  
Таганрога,  

  Пункт не выполнен. Предоставление гарантий и льгот из 
бюджета города невозможно, в связи с изменениями в 
Налоговом Кодексе.  

4. Имущественное обеспечение 
субъектов предпринимательской деятельности 

 
 

    
 

4.1 Передача в аренду неиспользуемого или 
неэффективно используемого муниципального 
имущества субъектам малого 
предпринимательства. 

 
КУИ 

   В настоящее время в аренде у предпринимателей 
находится свыше 57 тыс. кв. м. нежилого муниципального 
фонда. 

4.2 Формирование и ведение реестра нежилых 
помещений, находящихся в муниципальной 
собственности, для удовлетворения потребностей 
предпринимателей, осуществляющих 
приоритетные виды деятельности в 
производственных площадях. 

 
КУИ 

    Реестр сформирован, свободных помещений пригодных 
для потребностей предпринимателей практически не 
осталось (в реестре 43 адреса, преимущественно 
подвальные и полуподвальные помещения, 
бомбоубежища, требующие кап. ремонта) 



 12
4.3 Формирование реестра неиспользуемых 
производственных помещений промышленных 
предприятий 

Управление экономики 
и промышленной 

политики 
ФПП и РК  

   Реестр сформирован и пополняется 
Перечень объектов незавершенного строительства ведется 
инспекцией Государственного архитектурно-
строительного надзора. Информация о перечне 
публикуется в прессе, доводится до сведения 
предпринимателей на семинарах. До настоящего времени 
предложений по использованию объектов незавершенного 
строительства со стороны предпринимателей подготовлено 
не было. 

4.4 Формирование и пополнение базы данных 
потребностей субъектов малого 
предпринимательства в имуществе 

Управление экономики 
и промышленной 

политики,  
ФПП и РК 

   База сформирована и постоянно пополняется 

4.5 Передача на условиях аренды или в 
безвозмездное пользование помещений 
субъектам инфраструктуры поддержки малого 
предпринимательства 

КУИ, 
Управление 
экономики и 

промышленной 
политики 

    В безвозмездном пользовании  - 1,3 тыс. кв. м.  
На условиях капитализированной  аренды  переданы 
помещения ФПП и РК, ЦЭРТ (с 3 квартала срок договора 
аренды истек); Фонда «Сопричастность» (ФОРА)  - 
муниципальный нежилой фонд.   

4.6.   Разработка мер по передаче субъектам малого 
предпринимательства в установленном порядке 
незавершенных строительством, нерентабельных и 
убыточных предприятий на льготных условиях 

Сокращение количества 
незавершен- 

ных строительст- 
вом, нерентабель- 
ных и убыточных 
предприятий, 

стимулирование 
развития приоритетных 

направлений 
деятельности  

КУИ, 
Управление 
экономики, 
ФПП и РК 
ЦЭРТ 

  Пункт не выполнен. В соответствии с действующим 
законодательством все мероприятия по реализации 
незавершенного строительства проводятся через торги. 

4.7 Создание и внедрение информационной 
системы по организации вторичного рынка 
технологического оборудования 

ЦЭРТ      На сайте www.taganrog.siora.ru  создана площадка 
вторичного рынка технологического оборудования. 

5. Повышение эффективности использования 
  инфраструктуры поддержки 
малого      предпринимательства 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

http://www.taganrog.siora.ru/


 13
5.1 Расширение  видов услуг, оказываемых 
ФППиРК и ЦЭРТ субъектам малого 
предпринимательства   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ФППи РК, ЦЭРТ ФППи РК, 
ЦЭРТ 

34,0 34,0 На базе ФПП и РК - оказание услуг по оформлению 
разрешительных документов для отдельных видов 
предпринимательской деятельности;  подготовка 
юридических документов для участия в судебных 
заседаниях (36 исков, 49 отзывов); продолжает 
оказываться услуга  «единый юрист». Принято участие в 
30  судебных заседаниях: по защите прав 
предпринимателей – 14, по решению хозяйственных 
споров – 16. 
На абонентском юридическом обслуживании  находятся 15 
субъектов малого предпринимательства: 6 юридических 
лиц и 9 ПБОЮЛ. 
На базе ЦЭРТ: 
 – поиск делового партнера в Голландии. За 1 полугодие на 
территории области и города работали 2 эксперта по 
отраслям с/х и медицины. Подготовлены и  согласуются 
проекты по инвестиционным бизнес-планам (с/з «Искра» 
Куйбышевского района). По заключенным договорам  с 
предприятиями работают эксперты Нидерландской 
программы содействия в области менеджмента. 
  Центром оказывались следующие услуги: 
-информационное обеспечение предпринимательской 
деятельности. 
 - проведено 3 обучающих  семинара, рассчитанных на 12 
часов «Стань предпринимателем» (30 человек). 
Дополнительно: 
На базе ГОУ УМЦ (Государственного Образовательного 
Учреждения Учебно-Методического Центра) «Карьера» с 
целью расширения спектра  
предоставляемых услуг создан «Семейный   бизнес-
центр».  
Основной целью деятельности Центра является 
предоставление информационно-консультационных и 
сервисных услуг. 
 

5.2 Развитие и повышение эффективности работы:

– Агентства и деловой информации «Восток–
Запад», 

– Азово–Черноморского регионального агентства 
поддержки малого и среднего бизнеса, 
– городского молодежного бизнес–центра 

ЦЭРТ     
ЦЭРТ способствует развитию всех перечисленных 
направлений. 



 14
5.3 Создание информационного таганрогского 
центра бизнес–сети «Сиора» 

ЦЭРТ ЦЭРТ 40,0 20,0 Создан и продолжает работу региональный  
информационный центр бизнес-сети «Сиора».  

5.4 Развитие бизнес-инкубирования ЦЭРТ ЦЭРТ 50,0 0,0 Подготовлен проект по организации бизнес-инкубатора 
для участия в областном конкурсе. Проект основан на 
проекте Закона о частной медицине. В связи с тем, что 
принятие указанного  Закона откладывается, реализация 
данного проекта отложена.  

6. Научно-методическое и образовательное 
обеспечение. 

 
 

     
 

6.1 Сотрудничество с высшими и средними 
учебными заведениями города по программе 
подготовки кадров для предприятий малого 
бизнеса  (ТРТУ, ТИУиЭ, колледжи города) 

ТРТУ, ТИУЭ, 
 колледжи города 

   набраны группы студентов, обучающихся по 
специальности: организация  малого среднего бизнеса. 

6.2 Повышение квалификации и 
профессиональная подготовка руководителей и 
специалистов малых предприятий 

Учреждения 
образования 

   Информирование руководителей малых предприятий об 
организации и проведении курсов, семинаров по 
повышению профессиональной подготовки и 
переподготовки.  

6.3Повышение квалификации и 
профессиональная переподготовка руководителей 
и специалистов малых предприятий в рамках 
участия в международных программах 

АЧАПМСБ 
ТАСИС 

Консалтинговые группы

    

6.4 Проведение конкурсов профессионального 
мастерства: 
– конкурс профессионального мастерства 
парикмахеров и косметологов; 
–  кулинарного мастерства и др. 

Управление 
потребительского рынка 

товаров и услуг 
 

   Организованы и проведены: 
- конкурс профессионального мастерства, посвященный 
Дню работника бытового обслуживания (парикмахерское 
искусство), 
- городской конкурс мастерства парикмахеров и 

косметологов; 
- на лучшую новогоднюю витрину предприятий 

торговли и общепита. 
Принято участие: 
- в 1 чемпионате Юга России по парикмахерскому 
искусству парикмахерского искусства (2,3 места); 
- в  8 международном конкурсе парикмахерского искусства 
(1-3 места); 
- в областном конкурсе модельеров "Золотая молния" 
(2 первых места); 
- в 7-м областном конкурсе ресторанного сервиса, 
кулинарного и кондитерского мастерства (кондитеры и 
официанты – 1 место, повар – 2 место).   
 



 15
6.5 Проведение городского конкурса «Знак 
«Доверие потребителей» 
 

Управление 
потребительского рынка 

товаров и услуг 
 

Средства  
участников 

 
3,0 

 
3,0 

Проведен конкурс на Знак "Доверие потребителей" среди 
АЗС.  
 Победителем признана АЗС «Престиж» ООО «Наследие», 
ул. Больничная, 11. 

6.6 Формирование базы данных нормативных 
актов в области создания, управления, 
налогообложения субъектов малого 
предпринимательства 

Управление экономики 
и промышленной 

политики, 
ФППиРК 

   База сформирована и постоянно пополняется 

6.7 Разработка методических рекомендаций и 
пособий по экономической безопасности ведения 
малого предпринимательства 

ФПП и РК, 
ЦЭРТ 

ФПП и РК,
ЦЭРТ 

10,0 0,0 В связи с выпуском методических пособий за счет  средств 
областного бюджета и распространением их через 
ФППиРК, необходимость издания пособий собственными 
силами была признана нецелесообразной. 

6.8 Проведение профориентационного конкурса 
для безработных граждан, желающих 
организовать собственное дело по основам 
малого предпринимательства 

ГУ «Таганрогский 
городской Центр 

занятости населения» 
ФПП и РК 

 

Федераль 
ный бюджет 
 

17,5 0,0 Группа не может быть сформирована из-за небольшой 
численности желающих. ЦЗ направил предложения о 
проведении в 2005 году индивидуального обучения  
граждан по данной программе. 

6.9 Организация профессионального обучения 
безработных граждан, желающих организовать 
собственное дело: -в учебном центре службы 
звнятости УМЦ «Карьера» по программе 
Департамента занятости по Ростовской области 
«Основы малого предпринимательства» и УЦ 
«Выбор»,  рекомендованной Минтруда России 
для подготовки предпринимателей из числа 
безработных граждан; -в образовательных 
учреждениях области по курсу «Основы 
предпринимательской деятельности» 

ГУ «Таганрогский 
городской Центр 

занятости населения» 
 
 
 
 
 

УЦ «Выбор» 

Федераль 
ный бюджет 
 
 
 
 
 
Средства 
предприятий 
 

127,6 
 
 
 
 
 
 
 

63,65 

127,6 
 
 
 
 
 
 
 

22,0 
 
 

В том числе: 
консультации (71 человек) - 85,3 тыс.руб., 
компенсация начальной деятельности (регистрационный 
сбор, изготовление печати, приобретение литературы и 
канцтоваров и др. –26 человек) - 26,2 тыс.руб., 
информационная помощь – 16,0 тыс.руб., 
 
 
Прошли обучение по открытию собственного дела 68 
человек.  

6.10 Оказание безработным гражданам, 
желающим организовать собственное дело 
полного комплекса профориентационных услуг, в 
том числе консультирование, тестирование, 
профориентационные курсы по 
предпринимательской деятельности на базе 
городского Центра занятости, ФПП и РК, ЦЭРТ   

ГУ «Городской Центр 
занятости», 
ФПП и РК, 
ЦЭРТ 

   Постоянно 
 
 

6.11 Разработка предложений по 
совершенствованию статистического учета и 
отчетности малых предприятий 

Управление экономики 
и промышленной 

политики, 
Таганрогский городской 
отдел государственной 

статистики 

   Заключен договор между Администрацией города и 
городским отделом статистики о предоставлении 1 раз в 
год сведений по малым предприятиям.  12 октября 
получены сведения о финансовых результатах 
деятельности 1356 предприятий малого бизнеса города за 
2003 год по данным годовой бухгалтерской отчетности. 



 16
6.12 Создание Таганрогского городского 
молодежного бизнес–центра 

ЦЭРТ    Создан на базе ЦЭРТ в феврале 2003 года 

6.13 Подготовка аналитических, концептуальных, 
методологических, прогнозных, статистических 
материалов для использования в ежегодном 
докладе о состоянии и развитии малого 
предпринимательства на территории Ростовской 
области и в городе Таганроге 

Управление экономики 
и промышленной 

политики 

финансирова
ния не 
требует 

  Ежеквартально готовятся материалы о состоянии развития 
малого предпринимательства в городе. 
2 раза в год  разрабатываются матералы для прогноза 
социально-экономического развития города на 
последующие периоды 

7. Информационные технологии поддержки 
малого и среднего бизнеса. Взаимодействие со 
средствами массовой информации и 
пропаганда предпринимательской 
деятельности. 

     

7.1 Привлечение субъектов малого 
предпринимательства к участию в 
международных выставках,  семинарах, ярмарках, 
деловых встречах, круглых столах 

Администрация города 
Таганрога , 
ФПП и РК, 
ЦЭРТ 

   - Рассылка приглашений для участия в выставках; 
-Оказывалось содействие в привлечении малых 
предприятий города для участия  в 
- 7-м  Международном туристско-курортном фестивале 
«Мир без границ»; 
-конференции «Актуальные вопросы развития 
молодежного предпринимательства в ростовской области»; 
- Областной выставке «Лучшие товары Дона»; 
- региональной выставке  «Товары Дона - Югу России»; 
- Южно-Российском инвестиционном форуме; 
- Гидроавиасалоне (г. Геленждик); 
- Областной выставке «малый бизнес в экономике Дона»; 
- Областной специализированной выставке «Каравай. 
Югпродмаш – 2004» (серебряные медали ООО «Боун», 
ООО «Пчелка» -  пекарня). 

7.2 Обеспечение участия субъектов малого 
предпринимательства в реализации программ и 
проектов внешнеэкономической деятельности с 
учетом приоритетных направлений их 
деятельности и реальных возможностей 

Управление экономики 
и пром. политики, отдел 

по 
внешнеэкономическим 
связям, ФПП и РК 
города Таганрога 

финансирова
ния не 
требует 

  Оказывалось содействие  в привлечении субъектов малого 
предпринимательства  в реализации программ и проектов. 

7.3 Консультационно-техническое и 
информационное содействие субъектам малого 
предпринимательства в их внешнеэкономической 
деятельности 

Управление экономики 
и пром. политики, отдел 

по 
внешнеэкономическим 
связям, ФПП и РК, 

ЦЭРТ 

финансирова
ния не 
требует 

  Оказывалось консультационно-техническое и 
информационное содействие субъектам малого 
предпринимательства по вопросам внешнеэкономической 
деятельности. 

7.4 Организация и проведение семинаров, 
конференций для субъектов малого 

ФПП и РК, Управление 
экономики и пром. 

ФППиРК 50,0 50,0 Подготовлено и проведено 14 семинаров 
 



 17
предпринимательства  

 
политики, отдел потреб. 
рынка товаров и услуг, 
ЦЭРТ 

4 семинара по системе менеджмента качества. 

7.5 Организация выпуска теле- и радиопередач, 
пресс-конференций для СМИ, газетных 
публикаций, направленных на информационную 
поддержку и распространение положительного 
опыта деятельности малых предприятий на 
территории города 

Управление экономики 
и промышленной 

политики, 
ФППиРК, 
ЦЭРТ 

 

   Подготовлены и проведены пресс-конференции: 
- по итогам  1,  2 и 3  кварталов 2004 года;  
- по финансовой поддержке субъектов малого 
предпринимательства в РО и городе; 
публикации в СМИ, освещение передового опыта работы 
субъектов малого предпринимательства на страницах СМИ 
(«Таганрогская правда», «Таганрогский курьер», «Новая 
газета»),  и местного телевидения  

7.6. Содействие в распространении опыта успешно 
работающих по системе российского и зарубежного 
франчайзинга малых предприятий 

Управление экономики,
ФПП и РК, ЦЭРТ 

финансирова
ния не 
требует 

  Управлением экономики и промышленной политики, ФПП 
и РК предпринимались попытки внедрения данной формы 
работы с малыми предприятиями города, в частности, с 
предприятиями легкой промышленности, на предмет 
выпуска продукции под маркой «Глория Джинс». Однако, 
условия, предложенные фирмой «Глория Джинс», 
оказались неприемлемы для наших предприятий. 

7.8 Создание «Делового портала» на основе сайта 
«Деловой Таганрог» ФПП и РК 

ФППиРК 30,0 0,0 В связи с созданием альтернативных сайтов 
коммерческих структур (http://www.taganrog.biz. «РАТИС» 
и д.р.) открытие «Делового портала» стало 
нецелесообразным. 

7.9. Выпуск газеты «Предприниматель Таганрога» 

ФПП и РК 
ЦЭРТ 

ФПП и РК 
ЦЭРТ 

15,0  
0,0 

В связи с большим тиражом местных печатных СМИ 
было принято решение о размещении материалов, 
касающихся вопросов малого предпринимательства  на их 
страницах. 

7.10 Развитие сайта «Региональный сервисный 
центр сети СИОРА в  
города  Таганроге» 

Азово-черноморское 
Агентство поддержки 
малого и среднего 
бизнеса 

   Создано 5 отделений в сельских районах как отделения 
сети для обмена информацией. 
На базе сети «СИОРА» размещается  информация о 
субъектах малого предпринимательства. 

7.11 Информирование предпринимателей о 
производственном потенциале предприятий 
города, с целью возможного сотрудничества 

Управление экономики 
и промышленной 
политики 

   Постоянно 

 
 
Управляющая делами Городской Думы                                                                                                                      Т. Бурмистрова  
 

http://www.taganrog.biz/

	АЧАПМСБ 
	Федераль 
	Федераль 
	ФПП и РК, 
	Управлением экономики и промышленной политики, ФПП и РК предпринимались попытки внедрения данной формы работы с малыми предприятиями города, в частности, с предприятиями легкой промышленности, на предмет выпуска продукции под маркой «Глория Джинс». Однако, условия, предложенные фирмой «Глория Джинс», оказались неприемлемы для наших предприятий.
	ФППиРК
	30,0
	0,0
	ФПП и РК 
	15,0
	 
	0,0




